

Daniel Liljekvist  
Utvecklingsledare  
Daniel.liljekvist@ekero.se

Socialnämnden

## **Tillfälligt kommunbidrag 2017 för asylsökande ensamkommande som fyller 18 år**

Dnr SN17/108

### **Förslag till beslut**

Socialnämnden noterar informationen

### **Sammanfattning av ärendet**

Ensamkommande asylsökande unga som fyller 18 år innan deras asylprocess avgjorts har som regel överförs till Migrationsverkets anläggningsboenden om inte särskilda vårdbehov föreligger. Regeringen har aviserat att det i höständringsbudgeten för 2017 kommer tillföras 195 mkr i kommunbidrag i syfte att stärka vistelsekommuner som vill ge dessa unga fortsatt möjlighet att bo kvar i nuvarande boende.

Ekerö kommun erhåller 350 257 kr, fördelat utefter hur många i ovan angivna målgrupp som var inskrivna hos Ekerö 30 juni 2017. Bidraget betalas ut automatiskt och kommunen får själv styra hur medlen ska användas.

Ekerö har per augusti 2017 26 ensamkommande asylsökande unga som väntas fylla 18 år under hösten eller våren 2018.

Information om bidraget och kommunens nuvarande hantering föreligger.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteutlåtande socialkontoret, 2017-07-12

### **Ärendet**

*Tillfälligt kommunbidrag 2017 á 350 257 kr*

Från den 1 juli gäller ett nytt ersättningssystem till kommuner för ensamkommande barn och unga. I det nya systemet får kommunerna i normalfallet inte någon ersättning för asylsökande ensamkommande efter att de fyllt 18 år. Staten ansvarar för mottagandet av vuxna under asyltiden. De som har fyllt 18 år förväntas därmed flytta till Migrationsverkets anläggningsboenden.

Regeringen har beslutat att skjuta till ett tillfälligt kommunbidrag på 195 mkr i höständeringsbudgeten. Syftet är att ge ersättning till kommuner som väljer att låta personerna bo kvar i kommunen.

Medlen fördelas proportionellt utifrån antalet inskriva asylsökande ensamkommande barn och unga som väntar på ett slutligt avgörande i sitt asylärende.

Pengarna kommer att betalas ut under december 2017 och får fritt användas av kommunen efter behov och prioriteringar. I dagsläget finns inga anvisningar om att pengarna ska återredovisas.

#### *Handläggning av målgruppen för bidraget*

Ensamkommande barn och unga oavsett status i asylprocessen handläggs av Integrationsenheten på socialkontoret. Enheten har anpassat nuvarande placeringar i HVB samt stödboenden utifrån de nya ersättningsreglerna som trädde i kraft 1 juli 2017.

Som regel placeras ensamkommande i stödboenden eller HVB. Det nya ersättningssystemet ersätter placeringarna med schablonbelopp räknat från antalet inskrivna ensamkommande unga. För unga ensamkommande som placerats med vårdbehov enligt LVU eller SoL återsöks hela placeringskostnaden från staten.

När en asylsökande ensamkommande fyller 18 år överförs ansvaret från kommunen till Migrationsverket om beslut om uppehållstillstånd ej hunnits fattas. Socialkontoret tillämpar Socialstyrelsens vägledning om ensamkommande asylsökande unga samt Migrationsverkets förordning. Huvudregeln är då att den unge skrivs ut från kommunens placering och ungdomen hänvisas till Migrationsverkets boenden. Den unge har möjlighet att ansöka om fortsatt vård eller boende enligt socialtjänstlagen efter artonårsdagen och då görs en utredning med beslut som kan överklagas.

För närvarande (augusti 2017) finns det 19 unga ensamkommande som väntar beslut från Migrationsverket gällande sin asylansökan och som kommer fylla 18 under 2017. Ytterligare 7 unga fyller 18 år under de 4 första månaderna 2018.

Det är svårt att uppskatta kostnaden för att ha kvar personerna i nuvarande boenden jämfört att överföra dem till Migrationsverket vid artonårsdagen då det beror på när de fyller år och antaganden om hur lång tid det dröjer innan beslut kring deras asylansökan.

Den genomsnittliga månadskostnaden för de 19 ensamkommande ungdomarna som väntas fylla 18 år i höst är ca 32 000 kr. Under november fyller 10 ungdomar 18 år. Månadskostnaden för deras boende uppskattas till 339 tkr för 30 dagar. Det är en uppskattning med hänsyn till att födelsedagarna inträffar vid olika tillfällen under november.

En uppskattning av möjlig budgetpåverkan för augusti 2017 till och med juni 2018 för samtliga 26 ungdomar är ca 3,4 mkr, med hänsyn tagen till genomsnittligt antal avslag på asylansökan. Kommunbidraget ger en täckning på 350 tkr och

budgetpåverkan för nämnden blir då ca 3 mkr. Detta med förutsättningen att ingen av de 16 barnen får beslut från Migrationsverket under perioden och att alla fortsätter bo i samma boende som nu.

*Fortsatt arbete*

Socialkontoret och Integrationsenheten planerar att fortsätta arbeta enligt ovan under 2017 och 2018, d v s att som huvudregel i hänvisa ensamkommande som fyllt 18 år men fortsatt väntar beslut i sin asylansökan till Migrationsverkets boenden.

Om det tillfälliga kommunbidraget ger skäl att se över hanteringen av målgruppen asylsökande ensamkommande unga som fyllt 18 år avvaktar socialkontoret Socialnämndens ställningstagande i frågan. I avvaktan på det arbetar kontoret enligt nuvarande riktlinjer från Socialstyrelsen och Migrationsverket för asylsökande ensamkommande unga som väntar på beslut och inom kort fyller 18 år.

**Beslutet expedieras till**

Socialkontoret

Lena Burman Johansson  
Socialchef

Inger Norin  
Enhetschef Integrationsenheten

Daniel Liljekvist  
Utvecklingsledare